
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

DPD019002 UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO

DGR n. 451 del 31/07/2023

OGGETTO: LEGGE 12 DICEMBRE 2016 N. 238, ART. 39 COMMA 4: DOC MONTEPULCIANO - STOCCAGGIO VINI
OTTENUTI NELLA VENDEMMIA 2022. – MODIFICA LINEE GUIDA SULLA GESTIONE DELLA
PRODUZIONE 2022 PER LA DOC MONTEPULCIANO D’ABRUZZO – ALLEGATO 6 DGR 48/2023

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 31/07/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì ASSENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

DPD019002 UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO
VITICOLO

OGGETTO:

LEGGE 12 DICEMBRE 2016 N. 238, ART. 39 COMMA 4: DOC
MONTEPULCIANO - STOCCAGGIO VINI OTTENUTI NELLA VENDEMMIA
2022. – MODIFICA LINEE GUIDA SULLA GESTIONE DELLA PRODUZIONE
2022 PER LA DOC MONTEPULCIANO D’ABRUZZO – ALLEGATO 6 DGR
48/2023

VISTI:

-il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e Consiglio del 17 dicembre 2013, recante
l'organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e in particolare il capo I sezione 2 "Denominazione
di origine, Indicazioni geografiche e menzioni tradizionali nel settore vitivinicolo";

-la Legge 12 dicembre 2016 n. 238, recante "Disciplina organica della coltivazione della vite e della
produzione e del commercio del vino" che, con particolare riguardo all’articolo 39 “Gestione delle
produzioni”;

-il vigente disciplinare di produzione dei vini a Denominazione di Origine Controllata “Montepulciano
d’Abruzzo”;

-la Deliberazione di Giunta della Regione Abruzzo n. 48/2023, recante ad oggetto “Legge 12 dicembre 2016
n. 238, art. 39 comma 4: DOC Montepulciano - stoccaggio vini ottenuti nella vendemmia 2022 -.

DATO ATTO che la Deliberazione di Giunta della Regione Abruzzo n. 48/2023 stabilisce di:

1) bloccare una quantità pari al 20 % di vino Montepulciano D'Abruzzo Doc ATTO rivendicato nell'annata
2022;



2) escludere dal bloccaggio il vino biologico evidenziato sul registro SIAN e certificato da un ente
riconosciuto;

3) escludere dal conteggio del bloccaggio il Montepulciano D'Abruzzo Doc Atto con la menzione Riserva e le
sottozone previste dal vigente disciplinare presenti e rivendicati nella Dichiarazione di Produzione 2022 e
dettagliati al Quadro G Sez. VII.

4) esonerare dal bloccaggio le Aziende verticali che imbottigliano tutta la loro produzione;

5) prevedere che lo sblocco del prodotto potrà essere concesso dall’organo di controllo (Agroqualità) alle
singole aziende richiedenti per i seguenti casi:

a) produzione proveniente da vigneti in conduzione diretta o obbligati al conferimento in strutture
cooperative al SOLO scopo di imbottigliamento in proprio verso cooperative di 1 e 2 grado in cui vi è
l'obbligo statutario di conferimento;

b) qualora un'Azienda abbia utilizzato tutto il prodotto disponibile e deve rifornire un imbottigliatore
ricadente nella Regione Abruzzo o imbottigliare per se stesso, può fare istanza di sblocco per il quantitativo
ivi destinato ad essere imbottigliato;

6) di stabilire che le misure di stoccaggio si concludano il 30 giugno 2024, salvo eventuale proroga;

VISTO altresì l’allegato 6 alla D.G.R. 48/2023, con oggetto “Linee guida sulla gestione della produzione
2022 per la DOC Montepulciano d’Abruzzo, Applicazione dell’Art.39 comma 4 Legge 238/16”;

RICHIAMATO, in particolare, il paragrafo dell’allegato 6 alla D.G.R. 48/2023, dal titolo Sblocco del
prodotto per i casi di esenzione del provvedimento che, al 3° punto, riporta:

“Lo sblocco del prodotto potrà essere concesso dall’organo di controllo alle singole Aziende richiedenti, per
i seguenti casi:

• Omissis

• Omissis

• Vino destinato a rifornire un imbottigliatore della Regione Abruzzo (per imbottigliatore della Regione
Abruzzo si intende un’azienda con Sede legale e operativa in Regione e con impianto di imbottigliamento in
Regione). La richiesta di sblocco può essere presentata dai vinificatori che abbiano utilizzato l’intera
giacenza libera di vino sfuso, pari all’80% del rivendicato, per rifornire imbottigliatori della Regione
Abruzzo. Il vino sbloccato dovrà essere certificato dal venditore che ha presentato richiesta di sblocco, e
dovrà essere venduto in Regione al solo scopo di imbottigliamento. Sul documento MVV di



accompagnamento dovrà essere specificato, tra le caratteristiche del prodotto, che trattasi di vino destinato
al solo imbottigliamento in Regione Abruzzo. Il suddetto vino certificato non potrà essere coacervato o
rivenduto da parte dell’acquirente. La richiesta di sblocco andrà corredata da autodichiarazione di impegno
alla vendita in Regione a scopo di imbottigliamento. Questa richiesta dev'essere inviata sia all'OdC sia
all'ICQRF competente per territorio.”;

PRESO ATTO che, a seguito della emanazione delle D.G.R. 48/2023, sono pervenute alcune richieste di
modifiche, chiarimenti ed interpretazione delle modalità applicative delle misure di bloccaggio adottate con
la suddetta delibera, tra le quali:

-nota a firma congiunta delle Cantine Roxan, Novaripa, Ari, Vacri, acquisita al Prot. Regionale n.
0090364/23 del 02/03/2023;

-nota della Cantina Villese, acquisita al PROT. regionale 0108149/23 del 13/03/2023;

VISTA la nota del Consorzio di Tutela acquisita al Prot. 118563/23 del 17/03/2023 con oggetto “D.G.R. n.
48 del 31 gennaio 2023 “Legge 12 dicembre 2016 N. 238, Art. 39 comma 4 DOC Montepulciano stoccaggio
vini ottenuti nella vendemmia 2022”. Comunicazione, con cui si comunica che il Consiglio di
Amministrazione del Consorzio di tutela si è espresso verso un’applicazione più puntuale delle disposizioni
previste dall’allegato 6 alla D.G.R. 48/2023, proponendo di […] di non consentire lo sblocco del 20% del
vino Montepulciano d’Abruzzo rivendicato per la campagna 2022 destinato sia agli imbottigliatori operanti
nella regione Abruzzo che quelle operanti al di fuori della stessa. […]

CONSIDERATO che, per quanto sopra il Vicepresidente Assessore con delega all’Agricoltura, Emanuele
Imprudente, ha ritenuto opportuno convocare un Tavolo Verde in data 20/03/2023 con la presenza,
unitamente al Consorzio di Tetela Vini, di tutte le principali Organizzazioni professionali agricole e delle
Organizzazioni di rappresentanza delle cooperative, con invito esteso anche alle Organizzazioni
maggiormente rappresentative della filiera vitivinicola, con ordine del giorno “DGR n. 48 del 31 gennaio
2023, inerente “Legge 12 dicembre 2016 N. 238, art. 39 comma 4 DOC Montepulciano stoccaggio vini
ottenuti nella vendemmia 2022”;

PRESO ATTO che i partecipanti al Tavolo verde si sono espressi a maggioranza pressoché assoluta (con la
sola eccezione dell’Assoenologi) nel senso di consentire lo sblocco della percentuale rimanente del 20%, una
volta venduto e conferito l’80% originario, a prescindere dalla provenienza degli acquirenti, come si evince
dal verbale riferito al menzionato Tavolo Verde, presente agli atti del Servizio Promozione delle Filiere e
Biodiversità Agraria;

ACQUISITA la nota del Consorzio di Tutela in data 09/05/2023 con la quale, diversamente da quanto
precedentemente indicato nella nota Prot. 118563/23 del 17/03/2023, lo stesso organismo ha comunicato che
la propria Assemblea dei Soci, riunitasi in data 27 aprile 2023, si è espressa proponendo all’unanimità di
consentire lo sblocco della percentuale rimanente del 20%, una volta venduto e conferito l’80% originario,



a prescindere dalla provenienza degli acquirenti;

PRESO ATTO quindi delle risultanze del Tavole Verde e della nuova posizione espressa dall’assemblea dei
soci Consorzio di Tutela, ovvero di consentire lo sblocco della percentuale rimanente del 20%, una volta
venduto e conferito l’80% originario, a prescindere dalla provenienza degli acquirenti;

 

RITENUTO, dunque, stante l’unanimità in tal senso rilevata al Tavolo verde e la nuova posizione del
Consorzio di tutela di accogliere la richiesta di di consentire lo sblocco della percentuale rimanente del
20%, una volta venduto e conferito l’80% originario, a prescindere dalla provenienza degli acquirenti
(sia regionali che extraregionali);

RITENUTO pertanto, necessario e opportuno modificare l’Allegato 6 alla D.G.R. 48/2023 - Linee guida
sulla gestione della produzione 2022 per la DOC Montepulciano d’Abruzzo per l’applicazione
dell’Art.39 comma 4 Legge 238/16, nei paragrafi interessati dalla suddetta decisione;

DATO ATTO che:

- la D.G.R. 48/2023 demandava al Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria - DPD019 del
Dipartimento Agricoltura di effettuare il coordinamento ed il controllo sul rispetto di quanto sopra sulla base
delle citate Linee guida sulla gestione della produzione 2022 per la DOC Montepulciano d’Abruzzo;

-l’Ufficio OCM Vitivinicolo e Coordinamento Schedario viticolo del medesimo Servizio, in esito a specifica
istruttoria, ha adeguato le suddette Linea Guide alle decisioni prese in sede del Tavolo verde e dall’assemblea
dei soci del Consorzio di Tutela dei vini;

- tutte le modifiche necessarie a consentire lo sblocco della percentuale rimanente del 20%, una volta
venduto e conferito l’80% originario, a prescindere dalla provenienza degli acquirenti sono state riportate
nell’Allegato 1 - Linee guida sulla gestione della produzione 2022 per la DOC Montepulciano
d’Abruzzo per l’applicazione dell’Art.39 comma 4 Legge 238/16 (REV. 1) al presente provvedimento,
parte integrante e sostanziale del presente atto, che adegua e sostituisce l’Allegato 6 alla D.G.R. 48/2023;

RILEVATO che l’attuazione della presente delibera non comporta oneri per il Bilancio Regionale;

PRESO ATTO dell’indirizzo espresso dal Vicepresidente nonché Assessore con delega all’Agricoltura;

PRESO ATTO che la Direttrice del Dipartimento Agricoltura e il Dirigente del Servizio Promozione delle
Filiere e Biodiversità Agraria, apponendo la propria firma, hanno espresso parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnico-amministrativa ed alla legittimità del presente provvedimento;



A VOTI unanimi, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e condivise, e che
formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di adottare il presente atto di indirizzo e,
conseguentemente,

-DI PRENDERE ATTO delle nuove Linee guida sulla gestione della produzione 2022 per la DOC
Montepulciano d’Abruzzo per l’applicazione dell’Art.39 comma 4 Legge 238/16, come modificate dal
Dipartimento Agricoltura-DPD019 (ALLEGATO 1), che rettificano e sostituiscono le precedenti linee guida
di cui alla DGR 48/23 sopra richiamata, e che saranno applicate a partire dalla data di approvazione della
presente delibera e che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

-DI DARE MANDATO al Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria-DPD019 del
Dipartimento Agricoltura di effettuare il coordinamento ed il controllo sul rispetto di quanto sopra sulla base
delle citate Linee guida sulla gestione della produzione 2022 per la DOC Montepulciano d’Abruzzo;

-DI DEMANDARE al Dirigente del Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria l’adozione di
tutti i provvedimenti tecnico-amministrativi necessari a garantire la piena attuazione della misura relativa alla
gestione delle rese ai sensi dell’art 39 comma 4;

-DI TRASMETTERE, a cura del Servizio DPD019, il presente provvedimento al Ministero dell'agricoltura,
della sovranità alimentare e delle foreste (MASAF), all’AGEA, ad Agroqualità, all’ICQRF ed al Consorzio
di Tutela dei Vini d’Abruzzo.

DI PUBBLICARE la presente deliberazione, a cura del Dipartimento Agricoltura – Servizio DPD019, sul
sito istituzionale della Regione Abruzzo, sezione Agricoltura.

-Allegato 1-  Linee guida sulla gestione della produzione 2022 per la DOC Montepulciano d’Abruzzo per
l’applicazione dell’Art.39 comma 4 Legge 238/16- Rev. N. 1

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA’ AGRARIA – DPD019

UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO





DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

DPD019002 UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Vincenzo Colonna

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Vincenzo Colonna

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

Carlo Maggitti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato 1 -Linee guida gestione della produzione 2022.pdf

Impronta 86645B1FE139E40974C05DB64B28575F315580495B42890B5702FA4E7480BB90

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

DPD019002 UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 31/07/2023 18:23:08
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 31/07/2023 18:34:02
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


